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Abstrakt

Peptidy hrají významnou roli v mnoha metabolických pochodech a stávají se také

perspektivními pro terapeutické účely. Předkládaná bakalářská práce se zabývá studiem

retenčního chování sedmi biologicky aktivních peptidů na dvou různých UHPLC kolonách, a to

HALO Penta-HILIC a Acquity BEH Amide v podmínkách hydrofilní interakční kapalinové

chromatografie (HILIC). Na základě testování vlivu obsahu acetonitrilu v mobilní fázi na retenci

studovaných analytů na obou kolonách bylo zjištěno, že se na retenčním mechanizmu podílí jak

rozdělování analytů mezi hydratovanou stacionární fázi a mobilní fázi, tak i adsorpce analytů

na povrch stacionární fáze. Obě kolony poskytovaly symetrické úzké píky všech studovaných

peptidů kromě angiotensinů, jejichž píky silně chvostovaly. Též obě kolony vykazovaly

odlišnou selektivitu pro dvojice analytů Lys8 Vasopresin/Arg8 Vasotocin a Angiotensin

I/Angiotensin II. Byl ukázán separační potenciál obou kolon v HILIC podmínkách při analýze

polárních peptidů.

Klíčová slova: HPLC, LC/MS, HILIC, proteomika, separace, peptidy, HALO Penta-HILIC,

Acquity BEH Amide

Abstract

Peptides play a major role in a variety of metabolic pathways and become perspective

compounds for therapeutic purposes. This bachelor thesis deals with the study of retention

behavior of seven biologically active peptides on two different UHPLC columns, namely HALO

Penta-HILIC and Acquity BEH Amide in hydrophilic interaction liquid chromatography

(HILIC) conditions. On the basis of testing the effect of acetonitrile content in the mobile phase

on the retention of studied analytes on both columns, it was found that both the distribution of

analytes between the hydrated stationary phase and the mobile phase and the adsorption of

analytes on the stationary phase surface contribute to the retention mechanism. Both columns

provided symmetrical narrow peaks of all studied peptides except angiotensins whose peaks

were strongly tailed. Also, both columns showed different selectivity for the Lys8

Vasopressin/Arg8 Vasotocin and Angiotensin I/Angiotensin II analyte pairs. The separation

potential of both columns in HILIC conditions for polar peptide analysis was shown.

Keywords: HPLC, LC/MS, HILIC, proteomics, separation, peptides, HALO Penta-HILIC,

Acquity BEH Amide

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli RNDr. Petru Kozlíkovi, Ph.D. za poskytnuté téma,

velkou trpělivost, cennou pomoc, významné komentáře a rady k této práci. Také děkuji všem

členům laboratoře za vytvoření příjemné a přátelské atmosféry v laboratoři.

5

Obsah

Seznam zkratek a symbolů ...................................................................................................... 6

1.1 ÚVOD .......................................................................................................................... 8

1.2 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 9

1.2.1 Peptidy .................................................................................................................. 9

1.2.2 Peptidy studované v této práci ............................................................................ 10

1.2.3 Analýza peptidů a proteinů ................................................................................. 11

1.2.4 Trendy v analýze peptidů a proteinů ................................................................... 13

1.2.5 Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie ................................................. 14

1.2.6 Hmotnostní spektrometrie ................................................................................... 14

1.2.7 HILIC .................................................................................................................. 15

1.2.7.1 Princip a mechanizmus ................................................................................ 16

1.2.7.2 Stacionární fáze ........................................................................................... 17

1.2.7.3 Stacionární fáze studované v této práci ....................................................... 18

1.2.7.4 Testování chromatografických HILIC kolon .............................................. 20

1.3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................................... 21

1.3.1 Použité chemikálie .............................................................................................. 21

1.3.2 Přístroje a pomůcky ............................................................................................ 21

1.3.3 Příprava roztoků .................................................................................................. 22

1.3.4 Podmínky separace a detekce ............................................................................. 22

1.4 VÝSLEDKY A DISKUSE ........................................................................................ 23

1.4.1 Detekce peptidů pomoci ESI-MS ....................................................................... 23

1.4.2 Separace peptidů a zjištění hlavního retenčního mechanizmu ........................... 26

1.5 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 35

1.6 LITERATURA ........................................................................................................... 36

6

Seznam zkratek a symbolů

ACE angiotensin-konvertující enzym (angl. angiotensin-converting enzyme)

ACN acetonitril

ADH antidiuretický hormon

APCI chemická ionizace za atmosférického tlaku (angl. atmospheric-pressure

chemical ionization)

APLI laserová ionizace za atmosférického tlaku (angl. atmospheric pressure laser

ionization)

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku (angl. atmospheric pressure

photoionization)

ATI angiotensin I

ATII angiotensin II

BEH technologie hybridů s ethylenovými můstky (angl. ethylene bridged hybrid)

ENK enkefaliny

ESI ionizace elektrosprejem

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací (angl. fourier-

transform ion cyclotron resonance)

HILIC hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (angl. hydrophilic interaction

chromatography)

IEC iontově výměnná chromatografie (angl. ion exchange chromatography)

LC kapalinová chromatografie (angl. liquid chromatography)

LIT lineární iontová past (angl. linear ion trap)

MALDI laserová desorpce a ionizace za účasti matrice (angl. matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MF mobilní fáze

MS hmotnostní spektrometrie (angl. mass spectrometry)

NP-LC chromatografie s normálními fázemi (angl. normal‐phase liquid

chromatography)

PTM posttranslační modifikace

QIT kvadrupólová iontová past (angl. quadrupole ion trap)

RNA ribonukleová kyselina (angl. ribonucleic acid)
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RP-LC chromatografie s obrácenými (reverzními) fázemi (angl. reversed phase liquid

chromatography)

SEC vylučovací chromatografie (angl. size exclusion chromatography)

SF stacionární fáze

TDA „top-down“ analýza

TOF průletový analyzátor (angl. time of flight)

U(H)PLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (angl. ultra-high performance

liquid chromatography)

VP vasopresin

VT vasotocin

k retenční faktor

ϕ objemový podíl vody v mobilní fázi

A, B, C koeficienty rovnice

kw předpokládaný retenční faktor, kdy je mobilní fáze tvořena pouze vodou

AS plocha průřezu tvořená molekulou rozpouštědla na povrchu

nw plocha průřezu tvořená molekulami vody

Nw molární zlomek vody v eluentu
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1.1 ÚVOD

V posledních letech stále roste zájem o výzkum peptidů. Na jedné straně hrají velkou

roli v celé řadě biochemických pochodů v organismech – například působí jako hormony a

neurotransmitery. Na druhou stranu tvoří peptidy unikátní skupinu léků s potenciálem pro

terapeutické zásahy, které přirozeně ovlivňují různé fyziologické pochody. S tím souvisí

rozsáhlá potřeba jejich analýzy, kterou se zabývá proteomika. Pro kvalitativní a kvantitativní

analýzu v současné době proteomika nejčastěji využívá hmotnostní spektrometrii ve spojení

s kapalinovou chromatografií. Proteomické chromatografické metody převážně používají

chromatografii s reverzními fázemi, která je pro většinu polárních peptidů nevhodná. Obecně je

pro analýzu polárních látek vhodná hydrofilní interakční kapalinová chromatografie (HILIC).

Na trhu se objevují stále nové stacionární fáze určené pro HILIC, které jsou používány pro

analýzu malých polárních látek, ale mohou být též vhodné pro analýzu polárních peptidů.

Cílem této práce bylo testování a porovnání kolony Penta-HILIC obsahující jako

stacionární fázi polyhydroxylový pěti uhlíkatý řetězec s kolonou BEH amid obsahující

amidovou stacionární fázi v analýze vybraných polárních peptidů. Byl testován vliv množství

acetonitrilu v mobilní fázi na retenci studovaných peptidů. Na základě výsledků byl odhadnut

základní retenční mechanizmus.
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1.2 TEORETICKÁ ČÁST

1.2.1 Peptidy

Peptidy plní v organismech mnoho důležitých funkcí. Většinou jsou známy jako

hormony, neurotransmitery a růstové faktory. Ale poslední výzkumy ukázaly, že také podporují

a stimulují procesy hojení kostí nebo mají neuroprotektivní vlastnosti. Celkem více než 100

peptidů se podílí na regulaci činnosti centrálního a periferního nervového systému, ale také


[…]


organické složky (např. při poměru 16/84 % obj. je to 28,48 a 33,01) (viz Tab. 4).

Separací, která se provádí při různých poměrech vodné/organické složky MF jsou získány

retenční faktory různých peptidů na obou kolonách. Na základě těchto dat pro každou kolonu a

každý peptid jsou vytvořeny závislosti, ze kterých lze usuzovat na převládající retenční

mechanizmus. Proložením závislostí logaritmu retenčních faktorů na objemovém podílu vody

v mobilní fázi pomocí empirické rovnice dle Schoenmakerse získáme obrázky 15 a 16. A

proložením závislostí logaritmu retenčních faktorů na logaritmu molárního podílu vody

v mobilní fázi pomocí empirické rovnice dle Snyderse získáme obrázky 17 a 18. Koeficienty

determinace pro všechny závislosti jsou uvedeny v tabulce 5.
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Obrázek 15. Závislost logaritmu retenčního faktoru Lys8 Vasopresinu, Angiotensinu II,

Leu-enkefalinamidu, Leu-enkefalinu, Arg8Vasotocinu, Angiotensinu I, Met5-enkefalinu na

objemovém podílu vodné složky v MF na koloně HALO Penta-HILIC.

Obrázek 16. Závislost logaritmu retenčního faktoru Lys8 Vasopresinu, Angiotensinu

II, Leu-enkefalinamidu, Leu-enkefalinu, Arg8 Vasotocinu, Angiotensinu I, Met5-enkefalinu

na objemovém podílu vodné složky v MF na koloně Acquity BEH Amide.
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Obrázek 17. Závislost logaritmu retenčního faktoru Lys8 Vasopresinu, Angiotensinu

II, Leu-enkefalinamidu, Leu-enkefalinu, Arg8 Vasotocinu, Angiotensinu I, Met5-enkefalinu

na logaritmu molárního podílu vodné složky v MF na koloně HALO Penta-HILIC.

Obrázek 18. Závislost logaritmu retenčního faktoru Lys8 Vasopresinu, Angiotensinu

II, Leu-enkefalinamidu, Leu-enkefalinu, Arg8 Vasotocinu, Angiotensinu I, Met5-enkefalinu

na logaritmu molárního podílu vodné složky v MF na koloně Acquity BEH Amide.
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Tabulka 5. Hodnoty koeficientů determinace peptidů, získané ze závislosti logaritmu retenčního

faktoru na objemovém podílu vody a na logaritmu molárního podílu vodné složky v MF na

kolonách HALO Penta-HILIC a Acquity BEH Amide.

Kolona HALO Penta-HILIC

Peptid Koeficient determinace

Závislost logaritmu retenčního

faktoru na objemovém podílu

vodné složky v MF

Závislost logaritmu retenčního

faktoru na logaritmu molárního

podílu vodné složky v MF

Lys8 Vasopresin 0,9982 0,9986

Arg8 Vasotocin 0,9980 0,9984

Leu-enkefalinamid 0,9911 0,9943

Leu-enkefalin 0,9979 0,9957

Met5-enkefalin 0,9982 0,9964

Angiotensin II 0,9995 0,9988

Angiotensin I 0,9995 0,9988

Kolona Acquity BEH Amide

Lys8 Vasopresin 0,9989 1,0000

Arg8 Vasotocin 0,9990 1,0000

Leu-enkefalinamid 0,9984 0,9991

Leu-enkefalin 0,9985 0,9976

Met5-enkefalin 0,9985 0,9979

Angiotensin II 0,9996 0,9994

Angiotensin I 0,9997 0,9996

Jak je patrno z tabulky 5, koeficienty determinace pro obě závislosti jsou vyšší než

0,9911, z čehož lze usuzovat, že na retenčním mechanizmu studovaných analytů na obou

testovaných kolonách se podílí jak rozdělování, tak i adsorpce a nelze říci, který z těchto dvou

retenčních mechanizmů je převládající.
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1.5 ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce bylo studováno retenční chování sedmi biologicky

aktivních peptidů na dvou různých UHPLC kolonách, a to HALO Penta-HILIC a Acquity BEH

Amide v HILIC podmínkách. Na základě testování vlivu obsahu acetonitrilu v mobilní fázi na

retenci studovaných analytů na obou kolonách bylo zjištěno, že se na retenčním mechanizmu

podílí jak rozdělování analytů mezi hydratovanou stacionární fázi a mobilní fázi, tak i adsorpce

analytů na povrch stacionární fáze. Vliv množství acetonitrilu v mobilní fázi na retenci

studovaných peptidů byl testován v rozsahu od 72 do 90 % obj. V tomto rozmezí bylo potvrzeno

typické retenční chování pro HILIC – se zvyšujícím se obsahem acetonitrilu v mobilní fázi roste

retence studovaných polárních peptidů. Retenční pořadí analytů se řídilo jejich polaritou.

Nejnižší retenci měly enkefaliny, dále vasopresin a vasotocin a nejvíce byly na obou kolonách

zadržovány angiotensiny.

Obě kolony poskytují odlišnou selektivitu. U dvojice analytů Lys8 Vasopresin/Arg8

Vasotocin bylo pozorováno opačné eluční pořadí, kdy na koloně HALO Penta-HILIC nejprve

eluoval Lys8 Vasopresin a následně Arg8 Vasotocin, přičemž na koloně Acquity BEH Amide

tomu bylo naopak. U kolony HALO Penta-HILIC došlo ke změně elučního pořadí angiotensinů

u nejvyššího poměru acetonitrilu v mobilní fázi. Obě kolony poskytovaly symetrické úzké píky

všech studovaných peptidů kromě angiotensinů, jejichž píky silně chvostovaly.

Ze získaných výsledků vyplývá, že obě testované kolony jsou vhodné pro analýzu

polárních peptidů v HILIC podmínkách.
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