# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Aliya Shtikova
**Datum narození:** 12.06.1990

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Klinická a toxikologická analýza
**Studijní obor:** Klinická a toxikologická analýza

**Zadavatel práce:** Katedra analytické chemie (2300)
**Název práce:** Retenční chování polárních peptidů na vybraných kolonách v hydrofilní interakční kapalinové chromatografii

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** RNDr. Petr Kozlík, Ph.D.
**Oponent(i):** RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 05.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a poté odpověděla na následující dotazy:
Prof. Hudeček: Kdy byl objeven inzulin?
Neobsahuje pík angiotensinu další látku?
Doc. Smrček: Proč angiotensin eluuje později než ostatní testované peptidy?

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc. ....
(přítomen)

**Členové komise:** prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D. (přítomen) .....

prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen) .....

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D. ....
(nepřítomen)
doc. RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. ....
(přítomen)
doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. ....
(nepřítomen)
doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen) .....

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen) .....

doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D. ....
(nepřítomen)
RNDr. Václav Červený, Ph.D. (nepřítomen) .....
RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (nepřítomen) .....
RNDr. Petr Kozlík, Ph.D. (nepřítomen) .....